
territorio español, pueda recobrar la nacionalidad, si concu­
rren los requisitos exigidos por la Ley española. Las decla­
raciones exigidas por el artículo veinticuatro del Código Civil 
y el Juramento de fidelidad al Jefe del Estado y de obediencia 
a las Leyes, se efectuarán ante el Agente Consular o diplomá­
tico del Gobierno español en el  lugar de su domicilio.

Articulo segundo.—La expresada autorización caducará si se 
dejan transcurrir ciento ochenta días desde la notificación sin 
recuperar la nacionalidad española.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
diecisiete de abril de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO

 El Ministro de Justicia,
JOSE MARIA SANCHEZ-VENTURA PASCUAL

9934 DECRETO 1058/1975, de 17 de abril, por el que se 
dispensa de la vuelta al territorio español para re­
cobrar la nacionalidad española a doña Ana Lo­
renzo Fernández.

Visto el expediente incoado a instancia de doña Ana Lorenzo 
Fernández, en. solicitud de que se la dispense de la vuelta a te­
rritorio español para recobrar la nacionalidad española, lo dis­
puesto en los artículos diecinueve y veinticuatro del Código Ci­
vil y doscientos treinta y cuatro del Vigente Reglamento del Re­
gistro Civil; a propuesta del Ministro de Justicia y previa la 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día cua­
tro de abril de mil novecientos setenta y cinco,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se autoriza a doña Ana Lorenzo Fernández, 
hija de Antonio y de Carmen, nacida en Pola de Lena (Oviedo) 
el día quince de diciembre de mil novecientos diecisiete, domi­
ciliada en La Habana, para que, sin necesidad de volver a te­
rritorio español, pueda recobrar la nacionalidad, si concurren 
los requisitos exigidos por la Ley española. Las declaraciones 
exigidas por el artículo veinticuatro del Código Civil y el ju­
ramento de fidelidad al Jefe del Estado y de obediencia a las 
Leyes, se efectuarán ante el Agente Consular o diplomático del 
Gobierno español en el lugar de su domicilio.

Articulo segundo.—La expresada autorización caducará si se 
dejan transcurrir ciento ochenta días desde la notificación sin 
recuperar la nacionalidad española.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en "Madrid a 
diecisiete de abril de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro de Justicia,
JOSE MARIA SANCHEZ-VENTURA PASCUAL

9935 DECRETO 1059/1975, de 17 de abril, por el que se 
dispensa de la vuelta al territorio español para re­
cobrar la nacionalidad española a doña María Juana 
Amparo Yáñez Rego.

Visto el expediente incoado a instancia de doña María Juana 
Amparo Yáñez Rego, en solicitud de que se la dispense de la 
vuelta a territorio español para recobrar la nacionalidad espa­
ñola; lo dispuesto en los artículos diecinueve y veinticuatro del 
Código Civil y doscientos treinta y cuatro del vigente Reglamen­
to del Registro Civil; a propuesta del Ministro de Justicia y pre­
via la deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del 
día cuatro de abril de mil novecientos setenta y cinco,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se autoriza a doña María Juana Amparo 
Yáñez Rego, hija de Ambrosio y de Carmen, nacida en Goiriz, 
Villalba (Lugo), el día diecinueve de octubre de mil novecientos 
once, domiciliada en La Habana, para que, sin necesidad de 
volver a territorio español, pueda recobrar la nacionalidad, si 
concurren los requisitos exigidos por la Ley española. Las de­
claraciones exigidas por el artículo veinticuatro del Código Civil 
y el juramento de fidelidad al Jefe del Estado y de obediencia a 
las Leyes, se efectuarán ante el Agente Consular o diplomático 
del Gobierno español en el lugar de su domicilio.

Artículo segundo—La expresada autorización caducará si se 
dejan transcurrir ciento ochenta días desde la notificación sin 
recuperar la nacionalidad española.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
diecisiete de abril de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro de Justicia,
JOSE MARIA SANCHEZ-VENTURA PASCUAL

9936 DECRETO 1060/1975, de 17 de abril, por el que se 
dispensa de la vuelta al territorio español para re­
cobrar la nacionalidad española a don Manuel Mos­
quera Grela.

Visto el expediente incoado a instancia de don Manuel Mos­
quera Grela, en solicitud de que se le dispense de la vuelta a te­
rritorio español, para recobrar la nacionalidad española; lo dis­
puesto en los artículos diecinueve y veinticuatro "del Código Ci­
vil y doscientos treinta y cuatro del vigente Reglamento del Re­
gistro Civil; a propuesta del Ministro de Justicia y previa la 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día cua­
tro de abril de mil novecientos setenta y cinco, 

DISPONGO:
Artículo primero.—Se autoriza a don Manuel Mosquera Grela, 

hijo de Joaquín y de Dominga, nacido en Sumio, Carral (La 
Coruña), el día veintitrés de junio de mil novecientos cuatro, 
domiciliado en La Habana, para que, sin necesidad de volver a 
territorio español, pueda recobrar la nacionalidad, si concurren 
los requisitos exigidos por la Ley española. Las declaraciones 
exigidas por el artículo veinticuatro del Código Civil y el ju­
ramento de fidelidad al Jefe del Estado y de obediencia a las 
Leyes, se efectuarán ante el Agente consular o diplomático del 
Gobierno español en el lugar de su domicilio.

Artículo segundo.—La expresada autorización caducará- si se 
dejan transcurrir ciento ochenta días desde la notificación sin 
recuperar la nacionalidad española.

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
diecisiete de abril de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Justicia,

JOSE MARIA SANCHEZ-VENTURA PASCUAL

9937 DECRETO 1061/1975, de 17 de abril, por el que se 
dispensa de la vuelta al territorio español para re­
cobrar la nacionalidad española a doña Adelaida 
 Barreiros Rodríguez.

Visto el expediente incoado a instancia de doña Adelaida Ba­
rrernos Rodríguez, en solicitud de que se le dispense de la vuel­
ta a territorio español para recobrar la nacionalidad española; 
lo dispuesto en los artículos diecinueve y veinticuatro del Códi­
go Civil y doscientos treinta y cuatro del vigente Reglamento del 
Registro Civil; a propuesta del Ministro de Justicia y previa 
la deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
cuatro de abril de mil novecientos setenta y cinco,

DISPONGO:
Artículo primero.—Se autoriza a doña Adelaida Barreiros Ro­

dríguez, hija de Ignacio y de Dolores, nacida en Carballeira, 
Nogueira de Ramuín (Orense), el día veintitrés de febrero de 
mil ochocientos noventa y nueve, domiciliada en La Habana, 
para qué, sin necesidad de volver a territorio español, pueda re­
cobrar la nacionalidad, si concurren los requisitos exigidos por 
la Ley española. Las declaraciones exigidas por el artículo vein­
ticuatro del Código Civil y el juramento de fidelidad al Jefe 
del Estado y de obediencia a las Leyes, se efectuarán ante el 
Agente consular diplomático del Gobierno español en el lugar 
de su domicilio.

Artículo segundo.—La expresada autorización caducará si se 
dejan transcurrir ciento ochenta días desde la notificación sin 
recuperar la nacionalidad española.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
diecisiete de abril de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Justicia,

JOSE MARIA SANCHEZ-VENTURA PASCUAL

9938 DECRETO 1062/1975, de 17 de abril, por el que se 
dispensa de la vuelta al territorio español para re­
cobrar la nacionalidad española a don José Marce 
Rigual.

Visto el expediente incoado a instancia de don José Marce 
Rigual. en solicitud de que se le dispense de la vuelta a territo­
rio español para recobrar la nacionalidad española; lo dispuesto 
en los artículos diecinueve y veinticuatro del Código Civil y dos­
cientos treinta y cuatro del vigente Reglamento del Registro Ci­
vil; a propuesta del Ministro de Justicia y previa deliberación 
del Consejo de Ministros en su reunión del día cuatro de abril 
de mil novecientos setenta y cinco,

DISPONGO:
Articulo primero.—Se autoriza a don José Marce Rigual, hijo 

de Jorge y de Rosa, nacido en Olivella (Barcelona) el día die­
cisiete de mayo de mil novecientos dos, domiciliado en La Ha­


